A CONTRATANTE diante da necessidade de aditar o item 5 da respectiva ata, no seu limite máximo

de 25%, totalizando assim o aditamento de 500 unidades do item 5, no valor de R$ 45,50 x 500 = R$
22.750,00, que corresponde a 3,39% do valor total do contrato, que passará a ter o valor final de R$
694.020,00 (seiscentos e noventa e quatro mil vinte reais).

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO
O valor global do contrato com o aditivo passará de R$ 671.270,00 (seiscentos e setenta e um mil

duzentos e setenta reais) para R$ 694.020,00 (seiscentos e noventa e quatro mil vinte reais).

Considerando os valores de acréscimo, o valor da diferença contratual a ser considerado no 1° Termo

Aditivo será de R$ 22.750,00 (vinte e dois mil setecentos e cinquenta reais).

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

3.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2025 na classificação abaixo:

I) Gestão/unidade: